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Lokálně a liniově zatížené trapézové plechy

Concentrated and linearly distributed loads on

trapezoidal profiles

Anotace:

Cílem diplomové práce je vytvoření několika numerických modelů pro následnou analýzu roznášení

lokálního zatížení v příčném směru trapézového profilu. Ty byly vytvořeny v MKP software Abaqus a

validovány na dvou provedených zkouškách. Dále je popsán možný postup návrhu pro určení podílu

jednotlivých vln na roznosu zatížení. V poslední řadě byl na sérii zkoušek odvozen jednoduchý postup

pro stanovení únosnosti přípoje závěsu v trapézovém plechu.

Klíčová slova: trapézové profily, lokální zatížení, MKP model, za studena tvarovaný profil, ocel

Abstract:

The aim of this thesis is to create numerical models for analysis of local load distribution on trapezoidal

profiles in the transverse direction. They were made using FEM software Abaqus and validated on two

tests. A possible proposal for determining the contribution of adjacent ribs of the trapezoidal profile is

described later. Finally based on a series of tests, a simple resistance calculation procedure was developed

for the hanger connection to the trapezoidal sheet.

Keywords: trapezoidal profiles, local load, FEM model, cold-formed section, steel
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1 Úvod

1.1 Použití trapézových profilů

V dnešní době patří trapézové profily k běžně využívaným konstrukčním prvkům pro průmyslové,

administrativní i občanské stavby. Lze je použít pro vnější vrstvu skládaných obvodových plášťů, pro

nezateplené obvodové pláště, pro zateplené i nezateplené střešní pláště nebo jako nosné konstrukční

prvky podlah či střech. Neméně často se trapézové plechy používají jako součást ocelobetonových

spřažených konstrukcí nebo pro samonosné obloukové konstrukce.

Hlavní výhodou je vysoká únosnost ve srovnání s vlastní tíhou profilu. Podstatou je vhodné

vytvarování tvaru příčného řezu z relativně tenkého plechu, který je následně schopen odolávat poměrně

velkému zatížení. Další výhodou je bezpochyby rychlost výroby a v případě kvalitně provedeného

statického výpočtu i cena.

Pro výrobu trapézových profilů se běžně používá ocel S280GD, S320GD nebo S350GD

s protikorozní ochranou, kterou je nejčastěji zinkování či povlak z duroplastů libovolné barvy. Dalším

možným materiálem pro výrobu je například hliník v přírodním či lakovaném provedení nebo měď.

Způsob výroby je stručně popsán v kap. 2 Výroba trapézových profilů.

Ze statického hlediska se trapézové profily řadí mezi tenkostěnné za studena tvarované průřezy, což

vyžaduje poměrně složitější postup návrhu. V dnešní době ale většina výrobců poskytuje statické tabulky

pro návrh trapézových profilů, kde je pro vybraný rozpon uvedena příslušná hodnota zatížení. Tyto

hodnoty jsou stanoveny výpočtově nebo ze statistického zpracování statických zatěžovacích zkoušek.

Trapézové plechy lze navrhnout jako prosté nosníky o jednom poli nebo spojité nosníky o dvou a více

polích.

Na trhu existuje velké množství trapézových profilů, které se liší zejména geometrií příčného řezu.

Pro účely této práce lze trapézové profily rozdělit do dvou skupin – vysoké trapézové profily a nízké

trapézové profily.

Vysoké trapézové profily, které jsou hlavním tématem této diplomové práce, se primárně používají

pro bezvaznicové konstrukční systémy na rozpon 5 až 7 m (viz. obr 1). Výška těchto profilů se běžně

pohybuje od 85 mm do 206 mm, tloušťka plechu se pro tyto profily používá od 0,75 mm až 1,50 mm (se

započtením povrchové vrstvy).

Nízké trapézové profily se nejčastěji používají pro vnější vrstvu opláštění budov nebo jako nosné

profily na malá rozpětí například u vaznicových konstrukčních systémů (viz. obr. 2). Výška profilu se

pohybuje od 8 do 50 mm, tloušťka plechu se používá od 0,50 mm do 1,00 mm (se započtením povrchové

vrstvy). Tvar příčného řezu lze vyrobit ve variantě vlnitého nebo lichoběžníkového profilu.

Mezi hlavní distributory trapézových profilů v České republice patří firmy ArcelorMittal, Kovové

profily, CB profily, Lindab, Satjam či Comax.

Obrázek 1: Ukázka typické skladby s použitím

vysokého trapézového profilu [1]

Obrázek 2: Ukázka vaznicového konstrukčního

systému s využitím nízkého trapézového profilu [1]
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1.2 Výroba trapézových profilů

Jak již bylo řečeno, mezi největší výhody trapézových profilů se řadí rychlost výroby. Ve výrobně je

připraveno několik svitků plechu, které jsou již na základě požadavku investora opatřeny příslušnou

povrchovou úpravou (viz. obr. 3). Šířka svitku se zpravidla pohybuje od 1250 mm (pro tloušťky plechu

0,50 až 1,00 mm) do 1500 mm (pro tloušťky plechu 0,75 mm až 1,5 mm), délka se pohybuje v řádu

desítek metrů.

Výroba trapézových profilů probíhá na válcovací lince za pokojové teploty (viz. obr. 4). Každý typ

plechu má určenou svojí sadu, která obsahuje válce o různých velikostech a pozicích (viz. obr. 5), proto je

nutné před zahájením výroby vše pečlivě zkontrolovat. Po nastavení sady válců je na linku upevněn i

příslušný svitek plechu. Následně se svitek plechu pohybuje přes poměrně dlouhou válcovací linku, kde

je v každé sadě válců lehce pozměněna geometrie příčného řezu. Na obr. 6 je zobrazen pohled na

trapézový profil těsně před dokončením po projetí celé výrobní linky.

Nespornou výhodou tohoto způsobu výroby je přesnost. V rámci jedné sady svitku jsou vyrobené

plechy téměř totožné, možná nepřesnost může nastat po opětovném nastavení sad válců.

Obrázek 3: Pohled na svitky plechu připravené pro výrobu trapézových plechů [2]

Obrázek 4: Pohled na válcovací linku [2]
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1.3 Návrh trapézových profilů

Únosnost trapézových profilů lze výpočtem stanovit podle normy ČSN EN 1993-1-3. Jak již bylo

zmíněno, trapézové profily jsou vyrobeny z tenkého plechu, což je důvod k zařazení těchto profilů do

průřezů 4. třídy. Podstatou návrhu je stanovení efektivní plochy průřezu, kdy v tlačené části profilu

dochází k vyloučení části průřezu z důvodu boulení stěn. Na velikost efektivní plochy, a tím pádem na

únosnost profilu, má poměrně velký vliv přítomnost výztuh. Při výpočtu se předpokládá, že výztuha se

chová jako tlačený prvek se spojitým částečným podepřením, jehož pérová tuhost K závisí na okrajových

podmínkách a ohybové tuhosti přilehlých rovinných částí. Efektivní šířka a tloušťka výztuhy se stanoví

iteračním výpočtem.

Analýzou chování trapézových profilů se v rámci výzkumu ČVUT Fakulty stavební také zabýval

Ing. Aleš Ježek, Ph.D. v disertační práci s názvem Trapézové plechy působící jako spojité nosníky.

Obrázek 5: Pohled na sady válců nastavených

pro různé typy profilů [2]

Obrázek 6: Pohled na trapézový plech těsně před dokončením [2]
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2 Liniově zatížené trapézové profily

Cílem této kapitoly je stručný popis vytváření numerického modelu trapézových profily TR153-290

(obr. 7) a TR160-250HL (obr. 8) včetně ověření správnosti těchto modelů. Následně jsou tyto modely

výchozími pro analýzu roznášení lokálního zatížení v další kapitole.

2.1 Numerický model trapézového plechu pro plošné zatížení

Pro vytvoření modelů je použit software Abaqus CAE Standard založený na metodě konečných

prvků. S ohledem na komplikovaný tvar trapézových plechů v příčném směru jsou pro vytvoření modelů

použity soubory ve formátu dwg, které jsou do softwaru Abaqus naimportovány ve formátu iges.

Profily jsou vymodelovány pomocí deskostěnového prvku (Shell). Tento prvek je vhodný zejména

pro modelování štíhlých stěn, u kterých je poměr tloušťky k šířce nižší než 1/10.

Geometrie profilů je lehce upravena na profil symetrický ke svislé ose (obr. 9, 10), zanedbávají se

tedy jednotlivé přesahy plechů vyplývající z podélných spojů jednotlivých dílců.

Model je vytvořen pro oba typy trapézových profilů ve dvou tloušťkách 1,25 mm a 0,75 mm. Postup

vytváření modelů je téměř totožný, proto je popsán pouze pro trapézový profil TR 153-290, tl. 1,25 mm.


[…]


v [m]. Funkčnost vztahů je ověřena v následujících tabulkách:

𝐴5 = [(352 − 2,7 ∗ 𝑥/𝑙 ∗ 𝑏𝑅)(𝑥/𝑙 − 0,33)2 + (12 + 0,195𝑏𝑅)] − 11

(25)

𝐴6 = (100 − 𝐴5 − 2 ∗ 𝐴7)/2

(26)

𝐴7 = 𝐴5/6.55 − 𝑙/𝑥 ∗ 0,85 ∗ 𝑏𝑅/290 (27)

Obrázek 105: Umístění lokálního zatížení pro třetí případ

4 1 2 3 5

Nový vzorec 6.91% 14.88% 56.41% 14.88% 6.91%

tl. 1.21 mm 8.63% 21.00% 40.75% 21.00% 8.63%

tl. 0.71 mm 7.59% 19.99% 44.85% 19.99% 7.59%

4 1 2 3 5

Nový vzorec 6.19% 18.72% 50.17% 18.72% 6.19%

tl. 1.21 mm 8.99% 21.13% 39.77% 21.13% 8.99%

tl. 0.71 mm 7.87% 19.95% 44.36% 19.95% 7.87%

4 1 2 3 5

Nový vzorec 6.64% 14.88% 56.41% 14.88% 6.64%

tl. 1.21 mm 9.32% 22.51% 36.34% 22.51% 9.32%

tl. 0.71 mm 6.65% 22.49% 41.72% 22.49% 6.65%

Označení vln

Numerický

model

TR153-290

TR160-250HL

TR92-275

Označení vln

Numerický

model

Označení vln

Numerický

model
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Vzorce pro třetí případ zatížení jsou stanovené na základě výsledků z parametrické studie a nejsou

vyzkoušeny pro jiné typy profilů. Jedná se o možný návrhový postup pro roznos lokálního zatížení do

dvou sousedních vln, vzorce jsou zde stanoveny pouze pro názornost řešení. V některých případech jsou

poměrně konzervativní a bylo by vhodné je příslušně upravit. Zároveň je třeba dodat, že rozložením

lokálního zatížení připadá na druhou sousední vlnu přibližně 5 - 10 %, což není zdaleka zanedbatelné.

Podmínkou roznosu lokálního zatížení do dvou sousedních vln je důkladné prošroubování spojů

trapézových profilů mezi sebou.

4 1 2 3 5

Nový vzorec 4.12% 12.90% 65.96% 12.90% 4.12%

tl. 1.21 mm 5.72% 18.19% 52.18% 18.19% 5.72%

tl. 0.71 mm 5.20% 15.55% 58.46% 15.55% 5.20%

4 1 2 3 5

Nový vzorec 3.83% 16.82% 58.70% 16.82% 3.83%

tl. 1.21 mm 11.68% 19.32% 37.99% 19.32% 11.68%

tl. 0.71 mm 10.29% 17.57% 44.29% 17.57% 10.29%

4 1 2 3 5

Nový vzorec 4.01% 12.90% 65.96% 12.90% 4.01%

tl. 1.21 mm 12.28% 20.10% 35.24% 20.10% 12.28%

tl. 0.71 mm 9.88% 19.13% 41.99% 19.13% 9.88%

TR92-275

Označení vln

Numerický

model

TR153-290

Označení vln

Numerický

model

TR160-250HL

Označení vln

Numerický

model
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4 Závěr

V rámci diplomové práce je popsán postup vytvoření numerického modelu plošně i lokálně

zatíženého trapézového plechu v programu Abaqus Dále je práce zaměřena na analýzu chování

trapézového plechu při lokálním zatížení závěsem.

Výhradně na základě zkoušek je odvozen jednoduchý postup pro stanovení únosnosti přípoje závěsu

do vlny trapézového plechu.

Největším dílem je práce zaměřena na roznos lokálního zatížení mezi jednotlivými vlnami

trapézového plechu. Za tímto účelem je vytvořen numerický model, jehož správnost je ověřena validací

s dvěma statickými zatěžovacími zkouškami. V závěru práce jsou prověřeny dostupné analytické vztahy

pro stanovení podílu jednotlivých vln na roznosu zatížení, které byly podnětem k provedení parametrické

studie. Na jejím základě jsou vztahy upraveny a je navržen postup pro určení podílu jednotlivých vln pro

tři případy umístění lokálního zatížení.

4.1 Další výzkum

Na práci by bylo možné navázat zejména zpřesněním postupu v případech, kdy je zatížena krajní vlna

plechu a kde lze předpokládat konzervativnost předloženého návrhu. Dále by bylo vhodné experimentálně

potvrdit, že zatížení je roznášeno mezi vlnami i běžně prováděnými podélnými spoji mezi jednotlivými

plechy.

V neposlední řadě může být omezením, že práce se zabývá pouze případy plechů navržených jako

prosté nosníky. Chování plechů navržených spojitě přes více polí, překonzolovaných a podobných méně

častých případů by bylo vhodné alespoň na některých případech ověřit.
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na posouzení shody konstrukčních dílců

[26] ČSN EN 1090-2: Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí - Část 2: Technické

požadavky na ocelové konstrukce

https://www.steelconstruction.org/custom/uploads/2016/04/SIGNS-SN32.pdf
http://www.eperiodica.ch/digbib/dossearch;jsessionid=26F74F5F1FA1128EA82CB089160C58A4
http://people.fsv.cvut.cz/~machacek/prednaskyOK01/
http://people.fsv.cvut.cz/~xjanderm/
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Příloha 1 – Výsledky statické zatěžovací zkoušky pro stanovení

únosnosti vlny plechu se závěsem
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Příloha 2 – Výsledky doprovodné materiálové zkoušky
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