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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lokálně a liniově zatížené trapézové profily
Jméno autora: Marek Šorf
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Michal Jandera
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Závěrečná práce zcela splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost samostatně naplánovat experimenty, vytvořit pokročilý numerický model a výsledky správně
interpretovat. Navíc byl vytvořen i v praxi použitelný návrhový model.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odbornost práce je na velmi vysoké úrovni, zdaleka nad běžným průměrem diplomových prací. Už samotné zadání
předpokládá výborné teoretické znalosti studenta.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
I po formální stránce je práce výborná. Práce je velmi dobře srozumitelná a vlastní grafická úprava je provedená velmi
přehledně a kvalitně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce vychází z relevantní literatury a obsahuje současný stav poznání pro problematiku navrhování vysokých trapézových
profilů se závěsy.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadáním diplomové práce bylo provedení zkoušek únosnosti trapézových plechů a připojených závěsů,
následované numerickou studií. Výsledky pak byly použity pro odvození návrhových postupů. V tomto ohledu je
práce velmi časově i odborně obtížná a od studenta magisterského studia vyžaduje velikou míru samostudia.

Práce je výborně zpracována, argumentována a vede k zajímavým a přesvědčivým výsledkům. Předpokládá se, že
výsledky budou předloženy komisi CEN/TC250/SC3 WG3 ke zvážení pro použití v další generaci normy EN 1993-1-
3 (byť bude zřejmě potřeba ještě dalšího nezávislého ověření či doplnění).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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